[image: ]

MOÇÃO DE APELO
Apresento à Mesa, ouvindo o Douto Plenário, Moção de Apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito JOSÉ LUIS RICI PARA QUE SEJA REALIZADO COM URGÊNCIA UM CONVÊNIO DA PREFEITURA COM UMA CLÍNICA PARA TRATAMENTO DE DEPENDENTES QUÍMICOS.
JUSTIFICATIVA
		Esta Vereadora é constantemente procurada por familiares de dependentes químicos para que este dependente seja internado e recebe o correto tratamento para se livrar do terrível vícios das drogas, inclusive está ajudando essas famílias com recurso próprio, mas o número atendido é muito pequeno.

		Ocorre que no município há um grande número de dependentes químicos, o que preocupa as famílias e a sociedade, onde cada vez mais, jovens e adultos, estão enveredando para este terrível caminho das drogas.

		Nosso município não conta com nenhum tipo de tratamento de internação em clínicas especializadas no tratamento de dependentes químicos. Não há nenhuma política pública municipal nesse sentido, e as famílias não tem a quem recorrer, e acabam muitas vezes procurando esta Vereadora para tentar solucionar o problema.

		A dependência química é uma doença, e o poder público é responsável por adotar medidas e políticas para o tratamento desses dependentes, no sentido de colocar a disposição tratamentos clínicos especializados, inclusive com internações.
[bookmark: _GoBack]
		Diante do exposto peço o atendimento URGENTE do presente APELO, por se tratar de problema de saúde pública que acaba por afetar muitas famílias em nosso município.

Sala das Sessões, 04 de fevereiro de 2019.

ALINE MARIA DE CASTRO SANTOS
Vereadora
image1.png
PROTOCOLO 44/2019 - 04/02/2019 10:25 - LILIANE